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Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  
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Talabalar bilan ishlash jarayonidan yuzaga kelgan mulohazalarimizga asoslanib 

amaliyot shuni ko‘rsatadiki, hozirgi vaqtda psixologik jarayon sifatida xayoliy tasavvurni 

rivojlantirishga yetarlicha e'tibor berilmayapti. Psixologik yondashuvda tasavvur passiv va faol 

bo‘lishi mumkin. Passiv tasavvur shaxsning o‘z xayollari, orzulari dunyosida yashash, o‘zini real 

hayotdan, haqiqatdan ajratish, amalda hech narsa qilmaslik qobiliyati bilan tavsiflanadi. Faol 

tasavvur esa shaxsga yangi tasvirlar, yangi san'at asarlarini yaratishga, ijod qilishga, turli 

sohalarda yangi kashfiyotlar qilishga yordam beradigan jarayondir. Faol tasavvur rekreativ va 

ijodiy shaklga ega.  

Rekreativ tasavvur talabaga o‘z ongida motiv, mavzu, nota yozuvida aks ettirilgan 

(shifrlangan) butun bir asarni aqliy tasavvur qilishga (qayta yaratishga) yordam beradi. 

Rekreativ fantaziya o‘quv jarayonda yakkaxon va xor sinflarida, solfejio va musiqa nazariyasi 

dars mashg‘ulotlarida shakllanadi va rivojlantiriladi[1]. 

Rekreativdan farqli o‘laroq, ijodiy tasavvur - bu inson miyasining oldingi o‘zlashtirgan 

ma’lumotlarini  rivojlangan musiqiy eshitish tajribasi, xotira va boshqa musiqiy qobiliyatlari 

asosida yangi, yetarlicha original narsalarni yaratish qobiliyati hisoblanadi. Jarayonning o‘zi, 

xususan, ijro etilayotgan musiqiy asarga (qo‘shiq, romantika, opera yoki oratoriyadan ariya) 

singdirilgan ma'lum bir tasvirni yaratishda obrazli tasavvurga taalluqlidir. 

Ijodiy tasvirni yaratish jarayonining o‘zi, shaxs xotirasi va tasavvurining empirik ishi, 

o‘xshashlik va metaforalar bilan ishlaydigan, fikrlashga asoslangan holda, talabaning obrazli 

tasavvurini shakllantiradi, uni yanada harakatchan, moslashuvchan qiladi, intellektual 

qobiliyatlarini rivojlantiradi va shu tariqa o‘ziga xoslikni oshiradi. 

 Ijro etilayotgan musiqiy asarning (qo‘shiq, ariya, romans va boshqalar bo‘ladimi) o‘ziga 

xos talqinini yaratish istagi insonning o‘zini o‘zi tanib olish yo‘lidagi muhim bosqichdir. Bo‘lajak 

vokal o‘qituvchisining umumiy madaniyatini rivojlantirishda obrazli tasavvur boshqa musiqiy 

qobiliyatlariga, ya’ni ichki eshitish qobiliyati, xotira, ritm hissi, hissiylik, musiqiy ohangga 

nisbatan hissiylik, sezgirlik kabi jihatlarga shuningdek, musiqaga e'tibor bermaslikdan 

ajratilgan holda shakllantirilishi hamda rivojlanishi mumkin emas. 

Nafaqat vokalchini balki har qanday musiqachini kasbga tayyorlashning o‘ziga xos 

xususiyatlari o‘quv jarayonining o‘zida muloqot qilishning ikkita ko‘rinishi mavjud:  

- Muloqotning ichki rejasi "bastakor - o‘qituvchi" va "bastakor - o‘qituvchi - talaba" 

muloqot darajasi; 

- Ta’lim jarayoniga ta’sir etuvchi tashqi omillarga – fanlararo munosabat, talabalar 

va boshqa o‘qituvchilar bilan muloqot, turli axborot vositalarida musiqa tinglash, konsert va 

opera sahnalari kiradi. 

“Ustoz-shogird” tizimidagi muloqot omili eng muhim jarayon hisoblanadi. Buning uchun 

sinfda alohida ijodiy muhit, shaxsiy aloqa, o‘zaro hamkorlik kerak. Talabaning muvaffaqiyati 

ko‘p jihatdan o‘ziga bog‘liq bo‘lib, uning shaxsiy fazilatlari, qobiliyatlari, o‘zlashtirishga bo‘lgan 
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motivatsiyasi, o‘z-o‘zini takomillashtirishga intilishi, qat'iyatliligi, hech bo‘lmaganda ijodkorlik 

qobiliyatining mavjudligi, yaxshi tasavvur va umuman olganda musiqiy qobiliyatlari (eshitish, 

xotira, ritm hissi va boshqalar) darajasi zarur bo‘ladi.  

Ijodiy jarayonning sirliligi, ijro etilayotgan asarda obrazli umumlashma asosidagi 

talabaning shaxsiy munosabati, sezgisi, uning emotsionalligi, ilhomi, badiiy didining 

mavjudligiga asoslanadi. Obrazli tasavvur darajasi talabaning yuqorida sanab o‘tilgan 

fazilatlariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri proporsionaldir. 

Agar talaba ijro etayotgan asarini o‘z ongiga yetarlicha singdirgan bo‘lsa fikr va 

obrazlarni ifodalashda o‘z munosabatiga erishgan bo‘lsa, bu talaba ijrochining yetuklik 

darajasini ko‘rsatadi. Bu darajaga yetishishda talabaning musiqiy nazariy fanlarni 

o‘zlashtirishdagi muvaffaqiyati, ayniqsa, musiqa tarixini bilishi, turli davr kompozitorlari ijodi, 

uslublari, vokal-cholg‘u janrlari yo‘nalishlari bilan tanishishi katta yordam beradi.  

F.I.Shalyapin[2], K.S.Stanislavskiy[3;575] talqiniga ko‘ra, ijrochi, birinchi navbatda, 

"sahna obrazini" yaratishi, ya'ni rol yaratishi kerak. Hatto asar qahramoni borasida alohida 

kirish qismi mavjud bo‘lmagan qo‘shiq yoki romansda tinglovchiga yetkazish kerak bo‘lgan 

tasvirni tushunish, tasavvurni yaratish kerak. Buning uchun tasavvur va fantaziyani ishga solish 

darkor. Bu erda o‘qituvchining yordami kerak bo‘lib, improvizatsiya, talabaning eskiziga 

asoslangan yanada qiziqarli talqini ifodalanadi. Shuningdek, matnga singdirilgan asar 

mazmunining nazariy tahliliga, vaziyat, voqea (ikkinchi reja) tahliliga sho‘ng‘ish mumkin, 

shuning uchun fakt va hodisalarga hissiy baho beriladi.  

Asar rejisurasi spektakl davomida albatta hozir bo‘lishi kerak. Xotiraga va ichki eshitish 

qobiliyatiga tayanish talabaga "fikr - so‘z - tovush" triadasini qurishga yordam beradi. Bu shuni 

ko‘rsatadiki, dastlab ijrochi o‘zi ifodalamoqchi bo‘lgan obrazni ongida tasavvur qilishi, so‘ng 

kuylashi, qurishi kerak. 

Tasvirni improvizatsiya qilish har doim motivning ma'lum bir holatini, eksperiment 

usulini nazarda tutadi shundagina ijro  sehrli, ijodiy jarayonga aylanadi. Talabaning ijodkorligi 

bu holda shaxsning o‘ziga xos xususiyati sifatida qaralishi mumkin, bu o‘zini o‘zi anglash, o‘zini 

o‘zi aniqlash va o‘zini rivojlantirish qobiliyati bilan tavsiflanadi. Kreativlik - voqelikni bilish va 

o‘zgartirish sohasidagi ongli, maqsadli faoliyatdir. Musiqada, ayniqsa vokal musiqasida ijod 

shaxsiy mazmuni bilan ajralib turadi va uni takrorlash, talqin qilish, hissiy jihatdan boshdan 

kechirishning maxsus qobiliyati sifatida namoyon bo‘ladi.  

Tasavvur insonning aqliy mulki sifatida yakka holda mavjud bo‘lolmaydi, u barcha psixik 

jarayonlar, xususan, tafakkur va xotira bilan chambarchas bog‘liqdir. Fikrlash psixologik bilish 

jarayoni bo‘lib, uning asosiy shakllari: tushunchalar, hukmlar, xulosalar, og‘zaki shaklda 

ifodalanadi. Aqliy operatsiyalar - tahlil, sintez, taqqoslash - aqliy abstraktsiyalardir. Vizual-

samarali fikrlash bevosita inson faoliyati jarayonida namoyon bo‘ladi. Bizni, birinchi navbatda, 

inson ilgari idrok etgan va o‘rgangan tasvirlar, g‘oyalar asosida amalga oshiriladigan majoziy 

tasavvur qiziqtiradi. Obrazli, mavhum fikrlash yoki mavhumdan farqli o‘laroq, og‘zaki 

ko‘rinishga ega bo‘lgan hamda majoziy ravishda ifodalanmagan (matematik mantiq) 

tushunchalar, ma’lum darajalar asosida amalga oshiriladi. Tasavvurning tabiatini hisobga olib, 

taniqli psixolog O.I.Nikiforova fantaziyani tafakkur bilan birlashtirgan psixolog 

A.V.Bryshlinskiy bilan bahs yuritadi. O.I.Nikiforova o‘z tadqiqotida[4;155] tasavvurning boshqa 

psixik jarayonlar bilan yaqin aloqada bo‘lgan mustaqil psixologik jarayon ekanligini isbotlaydi. 
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Xulosa sifatida yetakchi sahna ustalarining ijodiy uslublari va psixologlarning nazariy 

ishlanmalari asosida quyidagi fikr va mulohazalarda to‘xtalamiz:  

- ijro etilayotgan asar sifati obrazli umumlashma yaratish talabaning sezgi, his-

tuyg‘ulari, ilhomi, badiiy didiga asoslanadi;  

- obrazli tasavvur darajasi ijrochining belgilangan sifatlariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

proporsional bo‘lib, tasavvur aqliy jarayon sifatida tafakkur va xotira bilan chambarchas 

bog‘liq;  

- muayyan asarning yaratilishi va tegishli jamiyat madaniyati o‘rtasidagi aloqalarni 

tushunish va aniqlash; 

- tevarak-atrofdagi olam hodisalarini idrok etish va o‘z idroklarini badiiy obraz 

orqali yetkaza olish; 

- muayyan musiqiy asarlarning ifoda vositalari, janr mezonlari, uslub 

xususiyatlarini tavsiflash; 

Faoliyatning ajralmas qismi hamda  ijodiy fikrlashni faollashtirishning muhim sharti bu 

maxsus kayfiyat hisoblanadi. 
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